—1—

东大教字〔2024〕24 号

各有关部门：

按照年度工作进度安排，现就组织开展 2024 年东北大学“十

四五”规划教材（本科）立项项目申报有关事宜通知如下：

一、申报工作的组织

2024 年校级“十四五”规划教材（本科）立项项目申报工

作遵循自愿申报、分级推荐、分类建设的原则，由学校统一组织，

各学院（部）与校级本科教材创新研究基地（含培育基地）联动，

开展教材立项推荐工作。

二、立项类型

（一）修订教材

东 北 大 学 文 件

 —2—

面向 2021 年 12 月 31 日之前已经由出版社正式出版的教材

（以版权页的出版日期为准），能在立项申报结果发文公布后 2

年内完成再版的申报项目。重点支持“十四五”普通高等教育本

科国家级规划教材培育项目修订（包括已出版的国家级、省级规

划教材，具有较高传承价值的我校优势学科专业教材）。

申报项目须对照《关于切实做好党的二十大精神进教材工作

的通知》（东大教字〔2023〕5 号）有关要求实施修改和修订。

（二）新编教材

面向已经完成初稿撰写、尚未出版，能在 2025 年实现出版

的申报项目。新编教材选题指导范围如下：

1.落实《习近平新时代中国特色社会主义思想进课程教材指

南》《“党的领导”相关内容进大中小学课程教材指南》等系列重

大主题教育指南和纲要，为进一步推进习近平新时代中国特色社

会主义思想“三进”而编写的教材。围绕《新时代马克思主义理

论研究和建设工程教育部重点教材建设推进方案》所列重点任务

建设的教材项目。

2.围绕学校一流人才培养、一流学科建设重点任务，反映国

际学术前沿、国内高水平学术成果的核心教材。面向国家急需的

战略性新兴领域和紧缺专业领域编写的核心教材。

3.以基础学科、新兴学科、交叉学科专业建设为依托，与“智

能+”专业集群建设、新办本科专业（实验班）建设密切相关的

专业核心教材。

4.国家级、省级一流课程配套教材。学科专业交叉课程教材。

 —3—

美育、劳育课程教材。

5.以数字教材为代表的新形态教材。

6.其他“东北大学‘十四五’规划教材（本科）建设目录”

所列教材。

三、推荐名额

（一）每学院（部）按照不超过学院（部）专任教师人数

2%的名额进行申报。

（二）学校本科教材创新研究基地所在单位可加推 2 项，本

科教材创新研究基地（培育）所在单位可加推 1 项。

四、申报材料及申报方式

（一）申报材料

1.学院（部）立项申报人填写《东北大学“十四五”校级规

划教材（本科）立项项目申请表》（附件 1），由学院（部）履行

评议流程后按照规定名额进行推荐；

2.教材基地项目采取负责人推荐制，通过教材基地申报的立

项申报人填写《东北大学“十四五”规划教材（本科）立项项目

申请表（基地项目）》（附件 2），由教材基地负责人履行必要审

核程序后按照名额进行推荐；

3.修订教材申报人须提交不少于三章或拟编写教材总字数

30%以上的样稿（初稿），新编教材申报人须提供不少于全书内容

70%的初稿。

（二）申报方式

所有申报材料纸质版、电子版（PDF 格式）请于 5 月 10 日

 —4—

前送至教务处。

五、相关说明

（一）请各单位高度重视，精心组织规划教材立项项目申报，

在履行规定评定程序后择优推荐，推荐结果需经过公示。

（二）教材主编应符合《东北大学教材管理办法》（东大党

字〔2021〕44 号）规定之条件。

（三）学校对获批的校级规划教材项目每项资助出版费 3 万

元（叁万元整），基地规划教材项目视当年经费执行情况及教材

编写情况酌情由学校、基地共同资助。

（四）所有获批立项项目须在指定时限内完稿并与出版单位

达成初步出版意向，逾期项目自动取消立项不再另行通知。

联系人：黄琳，81779

附件：1.东北大学“十四五”规划教材（本科）立项项目申

请表

2.东北大学“十四五”规划教材（本科）立项项目申

请表（基地项目）

东北大学

2024年 4月 19日

东北大学校长办公室 2024年 4 月 19日印发

	发文字号
	标题
	印发日期2